
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας του Τμήματος 
Ηλεκτρομηχανολογικών έργων και σηματοδό-
τησης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Χίου για όλες τις ημέρες της εβδομάδας, 
καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ώρου αλλά και κατά 
τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέ-
ρες για το έτος 2022 και εφεξής.

2 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής του Αντιπε-
ριφερειάρχη Π.Ε. Φθιώτιδας, στον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενό-
τητας Φθιώτιδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 41567 (1)
  Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας του Τμήματος 

Ηλεκτρομηχανολογικών έργων και σηματοδό-

τησης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Χίου για όλες τις ημέρες της εβδομάδας, 

καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ώρου αλλά και κατά 

τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέ-

ρες για το έτος 2022 και εφεξής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό τυπογραφείο, 

Eφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).
ii. Των άρθρων 36 και 48 του ν.3584/2007 (Α’ 143) «Κύ-

ρωση του κώδικα κατάστασης δημοτικών και κοινοτικών 
υπαλλήλων».

iii. Των άρθρων 6, 214, 225, 238 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

iv. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

v. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

vi. Του άρθρου 24 του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (A’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 78161/31.12.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-
κής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 2154/18.1.2022 (ΑΔΑ: ΨΝΑΡΟΡ1Ι-Ξ5Υ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου περί έγκρισης του προϋπολογισμού του Δήμου 
Χίου έτους 2022.

4. Την υπ’ αρ. 358/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Χίου περί καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας του 
Τμήματος Ηλεκτρομηχανολογικών έργων και σηματοδό-
τησης, η οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το 
υπ’ αρ. 61264/26.7.2022 έγγραφο.

5. Την υπ’ αρ. 66222/10.8.2022 βεβαίωση του Τμήματος 
Προϋπολογισμού και Λογιστηρίου του Δήμου Χίου περί 
πρόβλεψης πιστώσεων για αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας, για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε 24ωρη λειτουργία του Τμήματος Ηλε-
κτρομηχανολογικών έργων και σηματοδότησης της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Χίου για 
όλες τις ημέρες της εβδομάδας, καθ’ όλη τη διάρκεια του 
24ώρου αλλά και κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες για το έτος 2022 και εφεξής ως εξής:

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
1. Ένας (1) υπάλληλος ΠΕ Μηχανικών Οικονομίας και 

Διοίκησης.
2. Ένας (1) υπάλληλος ΠΕ Μηχανολόγων.
3. Ένας (1) υπάλληλος ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών.
4. Ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Ηλεκτρολόγων.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 

δαπάνη ύψους 2.000,00 € σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Δήμου Χίου, έτους 2022 που θα βαρύνει τον 
Κ.Α. 30-6012.001.

Ανάλογη πίστωση θα προβλεφθεί και στους προϋπο-
λογισμούς των επόμενων ετών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4723

47927



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47928 Τεύχος B’ 4723/08.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χίος, 26 Αυγούστου 2022

Ο Ασκών Καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ 

 I

Αριθμ. (οικ.) 195812/2180 (2)
   Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής του Αντιπε-

ριφερειάρχη Π.Ε. Φθιώτιδας, στον Προϊστάμενο 

της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενό-

τητας Φθιώτιδας. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 241), όπως έχει τροποποιηθεί - 
επικαιροποιηθεί με τις υπ’ αρ. 3203/84663/22- 6-2017 
(Β’ 2201), 3749/77622/11-6-2018 (Β’ 2467), 6041/119763/
22-8-2018 (Β’ 3806) και 7062/149508/5-10- 2018 (Β’ 4524) 
αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

2) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθη-
καν μεταγενέστερα και ισχύουν (ιδίως του άρθρου 160 
παρ. 5 όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 93 του 
ν. 4555/2018).

3) Τις διατάξεις του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-
λων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 26).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 3861/2010 «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ’’ Πρόγραμμα 
Διαύγεια ’’ και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

5) Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 5 και 
7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6) Τις διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45).

7) Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ. 8638/26-3-2013 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί μείωσης υπογραφών 
στις διοικητικές πράξεις και τα διοικητικά έγγραφα.

8) Την υπ’ αρ. (οικ.) 166761/1876/19-7-2022 (Β’ 3913) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, περί 
ανάθεσης άσκησης τομέων και μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων στους χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες.

9) Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών και την αρτι-
ότερη εξυπηρέτηση των πολιτών, στον τόπο κατοικίας 
τους.

10) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, απο-
φασίζουμε:

Παρέχουμε εξουσιοδότηση στον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Φθιώτιδας, να υπογράφει 
με την ένδειξη «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Φθι-
ώτιδας» και μνημονεύοντας τα στοιχεία της παρούσας 
απόφασης, τα ακόλουθα:

1. Διοικητικά έγγραφα αποκλειστικής και χωρικής αρ-
μοδιότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης, εξαιρουμένων 
αυτών που άπτονται αρμοδιοτήτων που ασκεί ο Αντιπε-
ριφερειάρχης και ο Γενικός Διευθυντής.

2. Αποστολή διαβιβαστικών, προπαρασκευαστικών 
και πληροφοριακών εγγράφων της Διεύθυνσης που 
απευθύνονται σε υπηρεσίες της Περιφέρειας και λοιπούς 
φορείς της Γενικής Κυβέρνηση, εκτός των ερωτημάτων 
που απευθύνονται στα Υπουργεία.

3. Οριστικοποίηση και βεβαίωση χρηματικών προστί-
μων στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ.

4. Απαντήσεις σε αιτήματα αναφορές, παράπονα ή κα-
ταγγελίες πολιτών, που αφορούν το αντικείμενο κάθε 
τμήματος.

5. Χορήγηση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών για κάθε 
νόμιμη χρήση και αφορούν θέματα που μπορούν να βε-
βαιωθούν από τα στοιχεία που τηρούνται στο αρχείο 
της Διεύθυνσης.

6. Την έγκριση χορήγησης αντιγράφων διοικητικών 
εγγράφων.

7. Συνεργασία με τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών 
για τη χορήγηση πιστοποιητικών ή ειδικών εγγράφων.

8. Αυτεπάγγελτη ή ύστερα από αίτηση των ενδια-
φερομένων, αναζήτηση από άλλες Υπηρεσίες ή Αρχές 
δικαιολογητικών απαραίτητων για την έκδοση αδειών.

9. Υποβολή πλήρους φακέλου και έκθεσης απόψεων 
στα αρμόδια Δικαστήρια,όταν πρόκειται να εκδικασθεί 
υπόθεση που αφορά θέματα που ανήκουν στις αρμοδι-
ότητες της Διεύθυνσης.

10. Αλληλογραφία σχετική με την πρακτική άσκηση 
φοιτητών - σπουδαστών στη Διεύθυνση.

11. Εισηγήσεις της υπηρεσίας προς τον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης για εισαγωγή θεμά-
των προς την Επιτροπή Περιβάλλοντος, την Οικονομική 
Επιτροπή, και την Επιτροπή Εργασίας και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης.

12. Ενέργειες προς τη Διεύθυνση Οικονομικού της 
Περιφέρειας για κατάρτιση του προϋπολογισμού και 
τροποποιήσεις αυτού.

13. Έγγραφα με τα οποία ζητείται ο ορισμός μελών 
από υπηρεσίες και φορείς για τη συγκρότηση Επιτροπών 
που συγκροτούνται με αποφάσεις Αντιπεριφερειάρχη.

14. Διαχείριση του συστήματος ηλεκτρονικής δια-
σύνδεσης της Διεύθυνσης Ανάπτυξης με τις αρμόδιες 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Ανάπτυξης, της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας και της οικείας Π.Ε.

15. Την τοποθέτηση και κατανομή του προσωπικού 
της Διεύθυνσης στα τμήματα.

16. Την ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους Δι-
εύθυνσης.

17. Τον ορισμό υπευθύνου για την τήρηση του εμπι-
στευτικού πρωτοκόλλου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47929Τεύχος B’ 4723/08.09.2022

18. Τον ορισμό υπευθύνων για τη χορήγηση ακριβών 
αντιγράφων και θεώρηση του γνησίου της υπογραφής.

19. Θεώρηση δικαιολογητικών δαπανών μετακινήσε-
ων, επιθεωρήσεων και έκδοση βεβαιώσεων παροχής 
υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων της Διεύθυν-
σης.

20. Έκδοση και υπογραφή διαταγών πορείας και εγκρί-
σεων (δελτίων) κίνησης αυτοκινήτων της Διεύθυνσης, 
εντός ορίων Περιφερειακής Ενότητας.

21. Πρόταση για έγκριση, περιορισμό ή ανάκληση της 
κανονικής άδειας των υπαλλήλων για την αντιμετώπιση 
έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών της Διεύθυνσης.

22. Διαπίστωση αποχής από την υπηρεσία λόγω ανυ-
παίτιου κωλύματος υπαλλήλων της Διεύθυνσης.

23. Πρόταση για συμμετοχή υπαλλήλων της Διεύθυν-
σης σε εκπαιδευτικά προγράμματα, σεμινάρια, συνέδρια 
ή ημερίδες που υλοποιούνται από την Περιφέρεια ή άλ-
λους πιστοποιημένους προς τούτο φορείς.

24. Έκδοση εντολών ελέγχου και επιθεωρήσεων των 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης για βιομηχανικές - βιοτεχνι-
κές μονάδες, επαγγελματικά εργαστήρια, αρτοποιεία, 
ατμολέβητες, ανελκυστήρες, ενεργειακά συστήματα 
θέρμανσης ή ψύξης χώρων και λοιπές εγκαταστάσεις ή 
όπου από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία προκύπτει 
αρμοδιότητα.

25. Έκδοση εντολών ελέγχου για δειγματοληψίες 
τροφίμων, υγρών καυσίμων και βιομηχανικών ειδών, 
για αγορανομικούς ελέγχους καθώς και για ελέγχους 
στις λαϊκές αγορές και το υπαίθριο εμπόριο ή όπου από 
την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία προκύπτει αρμο-
διότητα.

26. Παρακολούθηση της τήρησης και ενημέρωσης της 
ηλεκτρονικής βάσης δεδομένων που αφορά αρμοδιό-
τητες όλων των τμημάτων της Διεύθυνσης.

27. Πράξεις για τη θέση εγγράφων στο αρχείο καθώς 
και έγκριση χορήγησης αντιγράφων εγγράφων από το 
αρχείο της Διεύθυνσης.

28. Στατιστική επεξεργασία των στοιχείων των υπο-
βαλλόμενων αιτήσεων και την εξαγωγή δεικτών σχετικά 
με την ταχύτητα διεκπεραίωσής τους.

29. Τήρηση του εμπιστευτικού πρωτοκόλλου της Δι-
εύθυνσης και αλληλογραφία σχετική με αυτό.

30. Εκκαθάριση του Αρχείου της Διεύθυνσης.
31. Ανακοίνωση ή κοινοποίηση αποφάσεων και επιθε-

ωρήσεων που λήφθηκαν αρμοδίως.
32. Χορήγηση μηχανολογικών εγκρίσεων εγκατάστα-

σης, επέκτασης, εκσυγχρονισμού και λειτουργίας βιομη-
χανιών, βιοτεχνιών, ΚΑΔ σύμφωνα με τον ν. 3982/2011, 
τον ν. 4302/2014 και τον ν. 4442/2016 ως κάθε φορά 
ισχύουν.

33. Θεώρηση του τεχνικού υπομνήματος, των σχεδι-
αγραμμάτων και του προϋπολογισμού τα οποία υπο-
βάλλονται προκειμένου να χορηγηθούν οι εγκρίσεις 
των δραστηριοτήτων των ν. 3526/2007, 3982/2011 και 
ν. 4302/2014 ως κάθε φορά ισχύουν.

34. α) Χορήγηση βεβαίωσης για την απαλλαγή από την 
υποχρέωση εφοδιασμού με άδεια εγκατάστασης (για την 
έκδοση άδειας δόμησης), σύμφωνα με την παρ. 2 του 

άρθρου 8 του ν. 3325/2005 και την παρ. 1 του άρθρου 
19 του ν. 3982/2011 ως κάθε φορά ισχύουν.

β) Υπαγωγή μεταποιητικών δραστηριοτήτων Κατηγο-
ρίας Β σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ), 
με τον προσδιορισμό αυτών στην έγκριση εγκατάστασης 
ή με αυτοτελές έγγραφο εφόσον δεν απαιτείται η έκδοση 
έγκρισης εγκατάστασης.

γ) Παραλαβή, κοινοποίηση και καταχώρηση των γνω-
στοποιήσεων εγκατάστασης και γνωστοποιήσεων έναρ-
ξης λειτουργίας μεταποιητικών ή συναφών δραστηριο-
τήτων και ΚΑΔ που λαμβάνει χώρα ηλεκτρονικά μέσω 
του ΟΠΣ-ΑΔΕ του ν. 4302/2014 και του ν. 4442/2016 ως 
κάθε φορά ισχύουν.

35. α) Επιβολή διοικητικών προστίμων που προβλέπο-
νται από τις διατάξεις του ν. 3982/2011, του ν. 3526/2007, 
του ν. 4262/2014, του ν. 4302/2014, του ν. 4442/2016, του 
ν. 3175/2003, του ν. 3054/2002 ως κάθε φορά ισχύουν ή 
στις διατάξεις οποιουδήποτε άλλου νομοθετήματος που 
εκάστοτε θα ισχύει για τις περιπτώσεις αρμοδιότητας κα-
θώς και στους Μηχανικούς των δραστηριοτήτων αυτών.

β) Επιβολή διοικητικών προστίμων σε περίπτωση μη 
καταβολής των ετήσιων ανταποδοτικών τελών, που 
προβλέπονται από την υπό στοιχεία Δ/Α/Φ.5/οικ.2490 
υπουργική απόφαση (Β’ 218), για τη χρήση των αδειών 
του άρθρου 4 του ν. 3054/2002 ως κάθε φορά ισχύουν.

γ) Επιβολή προστίμων σε βάρος οποιουδήποτε παρά-
γει, κατέχει ή διαθέτει στην αγορά εκρηκτικά, που δεν 
πληρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις.

δ) Επιβολή διοικητικών κυρώσεων σύμφωνα με το άρ-
θρο 30 του ν. 1650/1986 μετά από εισήγηση του Κ.Ε.Π.ΠΕ 
ή αρμόδιας υπηρεσίαςως κάθε φορά ισχύει.

36. Επιβολή πρόσθετων όρων λειτουργίας των αδειο-
δοτούμενων μονάδων αρμοδιότητάς μας, εξαιρουμένων 
των περιβαλλοντικών όρων.

37. Εισήγηση στις αρμόδιες Υπηρεσίες για την επιβο-
λή πρόσθετων περιβαλλοντικών όρων και πρόσθετων 
ΠΠΔ και την εισήγηση για γνωμοδότηση επί των μελε-
τών περιβαλλοντικών επιπτώσεων στην Περιφερειακή 
Επιτροπή Περιβάλλοντος, προκειμένου για μονάδες των 
Κατηγοριών Α1 και Α2.

38. α) Καταχώριση της μελέτης ασφαλείας και δημοσι-
οποίηση αυτής, έλεγχος και επιβολή κυρώσεων στις μο-
νάδες αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης, που η 
δραστηριότητα τους περικλείει κινδύνους από ατυχήμα-
τα μεγάλης έκτασης, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αρ. 
172058/2016 (Β’ 354) κοινής υπουργικής απόφασης ή 
της όπως εκάστοτε ισχύει απόφασης περί καθορισμού 
κανόνων, μέτρων και όρων για την αντιμετώπιση κινδύ-
νων από ατυχήματα μεγάλης έκτασης σε εγκαταστάσεις 
ή μονάδες, λόγω της ύπαρξης επικίνδυνων ουσιών, σε 
συμμόρφωση με τις διατάξεις των Ευρωπαϊκών Οδηγιών 
ως κάθε φορά ισχύουν.

β) Έλεγχος και αποστολή στις αρμόδιες υπηρεσίες 
της Κοινοποίησης και της Πολιτικής Πρόληψης μεγάλων 
ατυχημάτων των εγκαταστάσεων της παραπάνω κοινής 
υπουργικής απόφασης, όπως αυτή ισχύει.

γ) Θεώρηση ή μη φακέλου κοινοποίησης για τις εγκα-
ταστάσεις κατώτερης βαθμίδας, που υπάγονται στις δια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47930 Τεύχος B’ 4723/08.09.2022

τάξεις της παραπάνω κοινή υπουργική απόφαση, όπως 
αυτή ισχύει.

39. Εισήγηση για την απευθείας εκποίηση δημοσίων 
εκτάσεων ή για την παραχώρηση κοινόχρηστων δημο-
τικών ή κοινοτικών εκτάσεων για ίδρυση ή επέκταση 
βιομηχανικών και βιοτεχνικών εγκαταστάσεων.

40. Διατύπωση γνώμης για την απαλλοτρίωση ιδι-
ωτικών εκτάσεων για ίδρυση ή επέκταση αξίας λόγου 
επαρχιακής βιομηχανίας.

41. Διατύπωση γνώμης για τη χορήγηση άδειας χρή-
σεως αιγιαλού και παραλίας από μονάδες αρμοδιότητας 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης.

42. Ενημέρωση των επενδυτών σε θέματα ίδρυσης 
επιχειρήσεων, αναπτυξιακών προγραμμάτων, δικαιολο-
γητικών και διαδικασιών προκειμένου να χορηγηθούν οι 
απαιτούμενες άδειες και οι επί μέρους εγκρίσεις.

43. Έλεγχος, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 6 
του ν. 1650/1986 (Α’ 160) τήρησης των περιβαλλοντικών 
όρων και ΠΠΔ σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4014/2011, 
προκειμένου περί μονάδων του ν.  3982/2011, του 
ν.  4302/2014 και του ν.  4442/2016 όπως κάθε φορά 
ισχύουν.

44. Γνωμοδότηση του φακέλου της Π.Π.Π.Α., της με-
λέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων και της περιβαλ-
λοντικής έκθεσης, που υποβάλλονται στην Διεύθυνση 
Ανάπτυξης και αφορούν μονάδες που εμπίπτουν στο 
πεδίο αρμοδιοτήτων αυτής.

45. Χορήγηση αδειών εγκατάστασης και λειτουργίας 
για ίδια χρήση ενεργειακών συστημάτων θέρμανσης ή 
ψύξης χώρων, μέσω εκμετάλλευσης της θερμότητας των 
γεωλογικών σχηματισμών και των νερών επιφανειακών 
και υπογείων, που δεν χαρακτηρίζονται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 3175/2003 (Α’ 207) γεωθερμικό δυναμικό 
ως κάθε φορά ισχύουν.

46. Χορήγηση ειδικών αδειών εργοστασίων κατασκευ-
ής και επισκευής ατμολεβητών και ο έλεγχος τούτων.

47. Αποδοχή παραίτησης από δικαιώματα που απορ-
ρέουν από άδεια μεταλλευτικών ερευνών.

48. Έγκριση για την εκμετάλλευση διαπιστωθέντων 
μεταλλευμάτων κατά τη διάρκεια της ισχύος της άδειας 
μεταλλευτικών ερευνών πριν από την έκδοση του προ-
εδρικού διατάγματος για την παραχώρηση μεταλλείου.

49. Βεβαίωση του φόρου υπέρ του Δημοσίου σε πε-
ρίπτωση μεταβίβασης δικαιωμάτων από άδειες μεταλ-
λευτικών ερευνών.

50. Χορήγηση άδειας εγκατάστασης και άδειας λει-
τουργίας ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων λα-
τομείων αδρανών υλικών.

51. Θεώρηση υπεύθυνων δηλώσεων έναρξης λειτουρ-
γίας του ν. 2244/1994 εφεδρικών σταθμών ηλεκτροπα-
ραγωγής.

52. Έλεγχος της τυπικής πληρότητας των δικαιολογη-
τικών του ν. 3982/2011ως κάθε φορά ισχύει (μελετών, 
σχεδιαγραμμάτων, κ.λπ.) και διαβίβαση αυτών στις συ-
ναρμόδιες Υπηρεσίες, προκειμένου αυτές να χορηγή-
σουν τις προβλεπόμενες εγκρίσεις, βεβαιώσεις, κ.λπ.

53. Εκτίμηση της αξίας των μηχανημάτων για τον 
προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας τους.

54. Χορήγηση άδειας παρασκευής, εισαγωγής και γε-

νικά εμπορίας διαλυτικών, αραιωτικών, διαβρωτικών, 
βερνικιών, νιτρογλυκερίνης και οξικής κυτταρίνης, κα-
θώς και των βοηθητικών υλών που χρησιμοποιούνται 
στις βαφές.

55. Τεχνικός έλεγχος και ρύθμιση κάθε θέματος που 
ανακύπτει από τη λειτουργία των δραστηριοτήτων 
του ν. 3982/2011, του ν. 3526/2007, ν. 4302/2014, του 
ν. 4442/2016 και ως κάθε φορά ισχύουν, με σκοπό τη 
προστασία των εργαζομένων, των περιοίκων και του 
φυσικού περιβάλλοντος και ειδικότερα:

α) Τη διενέργεια, επιθεωρήσεων δειγματοληπτικών 
βάσει ετήσιου προγράμματος ή αυτεπάγγελτα ή ύστερα 
από έγγραφη επώνυμη καταγγελία είτε με τους υπαλλή-
λους και τα τεχνικά μέσα της Υπηρεσίας είτε με τη συν-
δρομή άλλων συναρμόδιων Υπηρεσιών, κατά τη κρίση 
της Αδειοδοτούσας Αρχής,

β) Τη διενέργεια επιθεωρήσεων στις μονάδες αρμο-
διότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης για τον έλεγχο τή-
ρησης ή μη των όρων και περιορισμών των εγκρίσεων 
εγκατάστασης, λειτουργίας και της ορθότητας του πε-
ριεχομένου του ερωτηματολογίου του ν. 3982/2010 και 
του ν. 4302/2014 ως κάθε φορά ισχύουν.

γ) Τη διενέργεια αυτοψίας και έλεγχο κάθε δραστη-
ριότητας που αδειοδοτείται από το αντίστοιχο τμήμα.

δ) Τον έλεγχο για τη λήψη των μέτρων Πυροπροστα-
σίας των μονάδων που περιλαμβάνονται στην Κατη-
γορία Ο και Α1 καθώς και όλων των δραστηριοτήτων 
του παραρτήματος Α της κοινής υπουργικής απόφα-
σης 136860/1673/18-12-2018 (Α’ 6210), που υπάγονται 
στις διατάξεις του ν. 3982/2011, του ν. 3526/2007, του 
ν. 4302/2014 και του ν. 4442/2016 ως κάθε φορά ισχύουν.

ε) Την κατάρτιση του προγράμματος περιοδικών επιθε-
ωρήσεων των εγκαταστάσεων του ν. 3982/2011 ως κάθε 
φορά ισχύει, τη διενέργεια της κλήρωσης των επιθεω-
ρητών από το Μητρώο Πιστοποιημένων Επιθεωρητών 
καθώς και την παρακολούθηση του έργου αυτών και των 
αποτελεσμάτων των εκθέσεων επιθεωρήσεων.

56. Θεώρηση των ημερολογίων - βιβλίων των μονάδων 
παραγωγής εκρηκτικών υλών για τις πραγματοποιού-
μενες δοκιμές και ελέγχους των εκρηκτικών και για τη 
συντήρηση του μηχανολογικού εξοπλισμού.

57. Χορήγηση αδειών διενέργειας γομώσεων και πυ-
ροδοτήσεων υπονόμων, καθώς και αποκολλήσεων επι-
σφαλών όγκων από τα μέτωπα εξόρυξης σε μεταλλεία 
και λατομεία.

58. α) Χορήγηση μηχανολογικών αδειών εγκατάστα-
σης, επέκτασης και εκσυγχρονισμού σε βιομηχανικές, 
βιοτεχνικές εγκαταστάσεις, επαγγελματικά εργαστήρια 
και αποθήκες κατά την ειδικότερη πρόβλεψη της παρ. 1 
του άρθρου 1 του π.δ. 78/2006 ως κάθε φορά ισχύει.

β) Έλεγχος και κοινοποίηση των θεωρημένων σχεδια-
γραμμάτων, σε περίπτωση έκδοσης Άδειας Δόμησης των 
ανωτέρω εγκαταστάσεων, στην αρμόδια Πολεοδομική 
Υπηρεσία.

59. Χορήγηση κάθε είδους πράξης και απόφασης του 
ν. 3982/2011, του ν. 4302/2014 και του ν. 4442/2016 ως 
κάθε φορά ισχύουν.

60. Τήρηση και ενημέρωση ηλεκτρονικού Ειδικού 
Μητρώου των επιχειρήσεων ναυπήγησης, μετατροπής, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47931Τεύχος B’ 4723/08.09.2022

επισκευής και συντήρησης πλοίου, η εγγραφή στο Ειδικό 
Μητρώο και η διαγραφή από το Μητρώο αυτό των εν 
λόγω επιχειρήσεων, η παρακολούθηση, ο έλεγχος και η 
εισήγηση επιβολής σε αυτές των νομίμων κυρώσεων.

61. Αποδοχή των πιστοποιητικών καταλληλότητας των 
μηχανημάτων παραγωγής εκρηκτικών υλών.

62. Αποδοχή του διορισμού, της απολύσεως ή της 
παραιτήσεως των υπευθύνων συντηρήσεως και του Δι-
ευθυντή παραγωγής των μονάδων παραγωγής εκρηκτι-
κών υλών καθώς και η διενέργεια ελέγχου περί του εάν 
συντρέχει η προϋπόθεση της διετούς προϋπηρεσίας σε 
εργοστάσιο παραγωγής εκρηκτικών υλών στη περίπτω-
ση διορισμού του ως άνω Διευθυντή.

63. Αποδοχή της αναφοράς των μονάδων παραγωγής 
εκρηκτικών υλών για τυχόν ατυχήματα που έχουν συμβεί 
και η σύνταξη σχετικής έκθεσης.

64. Έγκριση της γενικής διαταγής που εκδίδει κάθε 
μονάδα παραγωγής εκρηκτικών υλών.

65. Έγκριση τεχνικών μελετών ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων του Δημοσίου και Ν.Π.Δ.Δ. συνολικού 
προϋπολογισμού άνω των 5.870 ευρώ.

66. Τεχνικός έλεγχος δοκιμασίας ατμολεβητών και η 
επιθεώρηση μετά την εγκατάσταση αυτών και τη χορή-
γηση πιστοποιητικών παραλαβής και Πιστοποιητικών 
Ελέγχων.

67. Εξέταση της υποβαλλόμενης από τον αδειούχο 
μεταλλευτικών ερευνών αίτησης για παραχώρηση συ-
νολικά ή εν μέρει, του χώρου της άδειας, καθώς και η 
έκδοση προκήρυξης για την παραχώρηση μεταλλείων.

68. Έλεγχος εφαρμογής των κανονιστικών διατάξεων 
αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και η εν συνεχεία ενημέρωση των αρμόδιων 
Υπηρεσιών του εν λόγω Υπουργείου.

69. Διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων προκειμέ-
νου να διαπιστωθεί η ποιότητα των χαλύβων οπλισμού 
σκυροδέματος, των προϊόντων τσιμέντου και των πλα-
στικών σωλήνων και των εξαρτημάτων αυτών από μη 
πλαστικοποιημένο πολυβινυλοχλωρίδιο (σκληρό ΡVC) 
που χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά πόσιμου νερού 
και αποχετευτικών λυμάτων καθώς και για συστήματα 
αποχετεύσεως στα κτίρια.

70. Διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων προκειμέ-
νου να διαπιστωθεί η τήρηση των σχετικών προδιαγρα-
φών των παιχνιδιών.

71. Διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων προκειμέ-
νου να διαπιστωθεί η ποιότητα των κυκλοφορούντων 
λεβήτων ζεστού νερού, οι οποίοι τροφοδοτούνται με 
υγρά ή αέρια καύσιμα και η επιβολή των προβλεπόμε-
νων κυρώσεων.

72. Χορήγηση βεβαίωσης ότι αγαθά, που εισάγονται 
από το Δημόσιο, τους Δήμους, τις Κοινότητες τα νομικά 
πρόσωπα και οργανισμούς παράγονται ή μη από την 
εγχώρια βιομηχανία κατάλληλα και σε επάρκεια.

73. Χορήγηση βεβαίωσης ότι προϊόντα που εισάγονται 
από το εξωτερικό απ’ ευθείας από εγχώριες βιομηχανίες, 
βιοτεχνίες ή επαγγελματικά εργαστήρια, για να χρησιμο-
ποιηθούν αποκλειστικά από αυτές ως πρώτες ύλες, δεν 
παράγονται από την εγχώρια βιομηχανία, κατάλληλα για 
τη χρήση που προορίζονται και σε επάρκεια.

74. Χορήγηση βεβαίωσης ότι είδη που εισάγονται από 
βιομηχανίες βιοτεχνίες ή επαγγελματικά εργαστήρια για 
να χρησιμοποιηθούν αποκλειστικά από αυτές ως πρώτες 
ύλες, δεν παράγονται από την εγχώρια βιομηχανία, κα-
τάλληλα για τη χρήση που προορίζονται και σε επάρκεια 
και ότι η οικονομική σημασία του παραγόμενου τελικού 
προϊόντος δικαιολογεί τον προθεσμιακό διακανονισμό 
ή την απαλλαγή από την υποχρέωση κατάθεσης χρημα-
τικών προκαταβολών.

75. Χορήγηση βεβαίωσης ότι μηχανήματα, ανταλλα-
κτικά μηχανημάτων καθώς και κάθε άλλο είδος εγχώριας 
ή ξένης προέλευσης τα οποία έχουν ανάγκη επισκευής

δεν μπορούν να επισκευασθούν από εγχώριες επιχει-
ρήσεις, προκειμένου να επιτραπεί η εξαγωγή των μηχα-
νημάτων αυτών για επισκευή και την εκ νέου εισαγωγή 
τους.

76. Χορήγηση βεβαίωσης για την ύπαρξη ή μη εγχώ-
ριας επιχείρησης κατασκευής γεωργικών μηχανημάτων, 
προκειμένου τα εισαγόμενα γεωργικά μηχανήματα να 
χρηματοδοτούνται από την Αγροτική Τράπεζα της Ελ-
λάδος.

77. Χορήγηση βεβαίωσης ότι μορφές χλωριούχου 
πολυβινυλίου δεν παράγονται από την εγχώρια βιομη-
χανία, κατάλληλα και σε επάρκεια, προκειμένου να μην 
επιβάλλεται σ’ αυτές κατά την εισαγωγή τους ο προβλε-
πόμενος δασμός.

78. Χορήγηση βεβαίωσης με την οποία να βεβαιώνεται 
η ολοκλήρωση των εξαγωγικών υποχρεώσεων βιομη-
χανιών, βιοτεχνιών και επαγγελματικών εργαστηρίων, 
ανεξάρτητα από ιπποδύναμη.

79. Έκδοση απόφασης απαλλαγής από την καταβολή 
των προβλεπόμενων δασμών, του φόρου προστιθέμε-
νης αξίας ως και του προβλεπόμενου ειδικού φόρου 
κατά την εισαγωγή των φορτηγών οχημάτων, κατά το 
μέρος που αυτά δεν παράγονται κατάλληλα και σε επάρ-
κεια από την εγχώρια βιομηχανία.

80. Χορήγηση βεβαίωσης σχετικά με την αρτιότητα 
και καταλληλότητα του μηχανολογικού εξοπλισμού βι-
ομηχανιών - βιοτεχνιών μονάδων επεξεργασίας βιομη-
χανικής ντομάτας.

81. Διαβίβαση φακέλου με ενημερωτικό σημείωμα επί 
παντός είδους προσφυγών κατά διοικητικών πράξεων 
αρμοδιότητας της Διεύθυνσης, προς την αρμόδια Υπη-
ρεσία.

82. Αυτεπάγγελτη ή ύστερα από αίτηση των ενδια-
φερομένων, αναζήτηση από άλλες Υπηρεσίες ή Αρχές, 
δικαιολογητικών απαραίτητων για την έκδοση αδειών.

83. Καταγραφή στο ολοκληρωμένο πληροφοριακό 
σύστημα όλων των διαδικασιών αδειοδότησης των 
δραστηριοτήτων που υπάγονται στις διατάξεις του 
ν. 3982/2011, του ν. 4442/2016 και του ν. 4302/2014 ως 
κάθε φορά ισχύουν.

84. Εισηγήσεις της υπηρεσίας προς τον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης για εισαγωγή θεμά-
των προς την Επιτροπή Περιβάλλοντος και την Οικονο-
μική Επιτροπή.

85. α) Εκ των υστέρων έλεγχος και μετά την υποβολή 
της γνωστοποίησης έναρξης λειτουργίας μεταποιητι-
κών ή συναφών δραστηριοτήτων, που υπόκεινται σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47932 Τεύχος B’ 4723/08.09.2022

καθεστώς γνωστοποίησης έναρξης λειτουργίας του 
ν. 4302/2014 και του ν. 4442/2016 ως κάθε φορά ισχύουν, 
ή έλεγχος αυτών από το χρόνο που είχαν υποχρέωση για 
την υποβολή της γνωστοποίησης.

β) Συνεργασία με ιδιωτικούς φορείς για τη διεξαγω-
γή των παραπάνω ελέγχων αν οι συνθήκες απαιτούν 
περισσότερους ανθρώπινους πόρους με μεγαλύτερη 
εξειδίκευση ή εφόσον τίθεται ζήτημα ιδιαίτερα αυξημέ-
νου κινδύνου του δημοσίου συμφέροντος.

γ) Καταχώριση των ήδη υποβληθέντων με ηλεκτρο-
νικό τρόπο γνωστοποιήσεων, με αύξοντα αριθμό σε 
ειδικό κατάλογο και την υποβολή αυτού το πρώτο δε-
καπενθήμερο εκάστου έτους προς τη Γενική Γραμματεία 
Βιομηχανίας.

86. Χορήγηση εγκρίσεων εγκατάστασης δραστηριο-
τήτων που εμπίπτουν στον ν. 4302/2014 (Α’ 225), προσ-
διορισμός Πρότυπων Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων 
και έγγραφη ενημέρωση - ενέργειες προκειμένου να 
τηρηθεί η διαδικασία της γνωστοποίησης λειτουργίας 
και του προβλεπόμενου ελέγχου όπως ορίζεται στις 
διατάξεις του προαναφερόμενου νόμου, όπως αυτός 
εκάστοτε ισχύει.

87. Θεώρηση βιβλίου καταγραφής μετρήσεων αερίων 
αποβλήτων βιομηχανικών λεβήτων μαζούτ, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της κοινής υπουργικής απόφασης 11294/
5-4-1993 (Β’ 264) ως κάθε φορά ισχύει.

88. Εντολές στα κλιμάκια ελέγχου για την εφαρμογή 
της νομοθεσίας, σχετικά με τον έλεγχο και την εποπτεία 
της σωστής λειτουργίας της αγοράς (ν. 4177/2013, υπ’ αρ. 
91354/2017 υπουργική απόφαση «Κωδικοποίηση Κανό-
νων Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής 
Υπηρεσιών (Κανόνες ΔΙΕΠΠΥ)» (Β’ 2983), ν. 4446/2016 
Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις. (Α’ 240), 
της υπ’ αρ. 45231/2017 υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση 
υποχρέωσης Αποδοχής πληρωμών με κάρτα σύμφωνα 
με το άρθρο 65 του ν. 4446/2016 (Α’ 240)» (Β’ 1445).

89. Αλληλογραφία όλων των εγγράφων και αποφάσε-
ων που αφορούν τις διοικητικές κυρώσεις της εκάστοτε 
ισχύουσας νομοθεσίας (ν. 4177/2013 και της υπουργικής 
απόφασης 91354/2017 «Κωδικοποίηση Κανόνων Δια-
κίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρε-
σιών (Κανόνες ΔΙΕΠΠΥ)» (Β’ 2983) του ν. 2093/1992 του 
ν. 4446/2016, της υπ’ αρ. 45231/2017 υπουργικής απόφα-
σης «Ρύθμιση υποχρέωσης αποδοχής πληρωμών με κάρ-
τα σύμφωνα με το άρθρο 65 του ν. 4446/2016(Α’ 240)» 
(Β’ 1445).

90. Εντολές στα κλιμάκια ελέγχου, και αλληλογραφία 
όλων των εγγράφων και αποφάσεων που αφορούν την 
εφαρμογή της υπ’ αρ. 27585/14-03-2022 υπουργικής 
απόφασης «Περιστολή των φαινομένων αθέμιτης κερ-
δοφορίας σε περίοδο κρίσης.Καθορισμός της διαδικα-
σίας ελέγχου και επιβολής κυρώσεων των παρ. 4 και 5 
του άρθρου 58 του ν. 4818/2021 (Α’ 124), κλιμάκωση 
των προστίμων και άλλα ζητήματα που αφορούν την 
εφαρμογή του ίδιου άρθρου» (Β’ 1145),όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

91. Τα έγγραφα και τις διοικητικές πράξεις που αφο-
ρούν την ανανέωση/θεώρηση, μεταβίβαση,αναστολή 
και την άρση αναστολής, την ανάκληση της άδειας πα-
ραγωγών και επαγγελματιών πωλητών λαϊκών αγορών, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4849/2021,όπως ισχύει.

92. Τα έγγραφα και τις διοικητικές πράξεις που αφο-
ρούν σε κάθε είδους μεταβολή των στοιχείων των αδειών 
των παραγωγών και επαγγελματιών λαϊκών αγορών

93. Τα έγγραφα και τις διοικητικές πράξεις που αφο-
ρούν την εποπτεία,τον έλεγχο και την επιβολή προστί-
μων για τις λαϊκές αγορές,σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4849/2021,όπως ισχύει.

94. Τα έγγραφα και τις διοικητικές πράξεις που αφο-
ρούν καταγγελίες ή παράπονα καταναλωτών.

95. Επιβολή μέτρων, κυρώσεων και προστίμων που 
προβλέπονται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία, 
πλην αυτών που του ανατίθενται με ρητή διάταξη νόμου.

96. Εισήγηση επί παντός είδους προσφυγών κατά διοι-
κητικών πράξεων αρμοδιότητας του Τμήματος.

97. Διενέργεια ελέγχων και εισήγηση επιβολής προστί-
μων για ανακριβείς ή παραπλανητικές εκπτώσεις.

98. Θεώρηση των προβλεπόμενων τηρούμενων βι-
βλίων των επιχειρήσεων, όπως αυτά προβλέπονται από 
τους κανόνες ΔΙΕΠΠΥ και τον ν. 4849/2021 ως κάθε φορά 
ισχύουν.

99. Επιτροπή Φιλικού Διακανονισμού (συγκρότηση, 
λειτουργία).

100. Περιοδικός έλεγχος Μέτρων και Σταθμών (συ-
γκρότηση, κλιμάκια, εντολές ελέγχου).

101. Η τήρηση Μητρώου χονδρεμπόρων πρωτογενών 
προϊόντων γης και ανθέων.

102. Έκδοση απόφασης υποχρεωτικής εκ περιτροπής 
λειτουργίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και 
αργίες, εφ’ όσον τα πρατήρια με αυτόματους πωλητές 
δεν επαρκούν για να καλύψουν το απαιτούμενο ποσοστό.

103. Η συγκρότηση κλιμακίων ελέγχου για τον έλεγχο 
των χημικών και βιομηχανικών προϊόντων σύμφωνα με 
το πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, της Γενικής Γραμματείας Βιο-
μηχανίας και της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

104. Χορήγηση βεβαιώσεων ΑΕ στο ΓΕΜΗ περί τρο-
ποποιήσεων καταστατικού, λύσης, εκκαθάρισης και με-
ταβολών Δ.Σ.

105. Συγκρότηση σχολικών εφορειών, που λειτουργούν 
στις σχολικές μονάδες εκκλησιαστικής εκπαίδευσης.

106. Αρμοδιότητες μεταφοράς μαθητών από τον τόπο 
διαμονής στο σχολείο φοίτησης, συμπεριλαμβανομένης 
της μεταφοράς των μαθητών σχολείων ειδικής αγωγής, 
των μουσικών, καλλιτεχνικών πρότυπων και πειραματι-
κών σχολείων, καθώς και των απαιτούμενων ενεργειών 
σε περίπτωση αδυναμίας πραγματοποίησης αυτής, εκτός 
από εκείνες που είτε εκ του νόμου και του Ο.Ε.Υ. είτε από 
άλλες αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων, ασκούνται ή 
προβλέπεται να ασκηθούν από άλλες Διευθύνσεις της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

107. Λειτουργία πιστοποιημένων Κ.Ε.Κ. σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

108. Μέριμνα διασφάλισης της ηλεκτρονικής διασύν-
δεσης με τη Διεύθυνση Διά Βίου Μάθησης Απασχόλησης 
Εμπορίου και Τουρισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47933Τεύχος B’ 4723/08.09.2022

109. Έγκριση της αδελφοποίησης σχολείων της χώρας 
με σχολεία της αλλοδαπής, της συνεργασίας αυτών, κα-
θώς και της συμμετοχής μαθητών σε διεθνείς μαθητικές 
συναντήσεις.

110. Χορήγηση άδειας εργασίας αλλοδαπών (όταν 
τους έχει δοθεί πολιτικό άσυλο ν. 2910/2001).

111. Χορήγηση άδειας εργασίας σε αλλοδαπούς που τε-
λούν υπό καθεστώς αναβολής απομάκρυνσης από τη χώρα 
κατ’ εφαρμογή της υπ’ αρ. 53619/735/2015 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης (Β’ 2631) σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 58 του ν. 4384/2016 (Α’ 78) ως κάθε φορά ισχύει.

112. Επέκταση της τήρησης Ημερολογίου Μέτρων 
Ασφάλειας στις οικοδομές και σε πόλεις με πληθυσμό 
κάτω των 10.000 κατοίκων.

113. Επιβολή προστίμου σε εργοδότη που δεν συμ-
μορφώθηκε στις υποδείξεις σχετικά με την προστασία 
των εργαζομένων από τη χρήση βενζολίου.

114. Συγκρότηση συμβουλίων και επιτροπών αρμοδι-
ότητας Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

115. Μετάθεση της εικοσιτετράωρης ανάπαυσης των 
μισθωτών των επιχειρήσεων θεάτρου από τη Δευτέρα, 
η εξαίρεση επιχειρήσεων, εκμεταλλεύσεων, υπηρεσιών ή 
εργασιών γενικά από τις διατάξεις περί ανάπαυσης κατά 
Κυριακή και κατά ημέρες αργίας.

116. Η εξαίρεση από την εκ περιτροπής Κυριακή αργία 
των εστιατορίων, ζαχαροπλαστείων, καφενείων κ.λπ., 
που λειτουργούν ως εξοχικά. Η χορήγηση αναπληρωμα-
τικής ανάπαυσης των μισθωτών σε άλλη ημέρα, εκτός 
από την Κυριακή. Η επέκταση της ανάπαυσης σε ημέρα 
Κυριακή και σε ημέρες αργίας.

117. Έκδοση απόφασης, όταν λόγω ειδικών κλιματολο-
γικών συνθηκών καθυστερεί η έναρξη της τυροκομικής 
περιόδου, με την οποία και καθορίζεται η έναρξη, ανάλο-
γα με τις τοπικές συνθήκες κάθε νομού της περιφέρειας, 
χωρίς να είναι δυνατόν να υπερβεί το πεντάμηνο.

118. Επιβολή της ποινής του προστίμου σε εργοδότες 
βάσει εισήγησης της οικείας Συμβουλευτικής Επιτροπής 
(ν.δ. 763/1970).

119. Έκδοση αποφάσεων ή οποιαδήποτε άλλη διοικη-
τική ενέργεια για αρμοδιότητες που δεν αναγράφονται 
παραπάνω αλλά προβλέπονται από την εκάστοτε ισχύ-
ουσα νομοθεσία.

Η κατά τα προηγούμενα άρθρα παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 
Φθιώτιδας» στον Προϊστάμενο  Διεύθυνσης, ισχύει και 
για τον νόμιμο αναπληρωτή του, σε περίπτωση έλλειψης, 
απουσίας ή κωλύματος.

Πέραν των ανωτέρω, εξουσιοδοτούμε τον Προϊστά-
μενο της  Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Φθιώτιδας και 
τους Προϊσταμένους των Τμημάτων αυτής για την επι-
κύρωση της ακρίβειας αντιγράφων ή φωτοαντιγράφων 
οποιωνδήποτε εγγράφων ή δικαιολογητικών, ύστερα 
από αντιπαραβολή τους με το επιδεικνυόμενο σχετικό 
πρωτότυπο ή ακριβές αντίγραφο. Ομοίως εξουσιοδο-
τούμε τον Προϊστάμενο της  Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. 
Φθιώτιδας και τον Προϊστάμενο του Τμήματος Γραμμα-
τείας της ίδιας  Διεύθυνσης για την βεβαίωση του γνη-
σίου της υπογραφής.

Η κατά τα προηγούμενα άρθρα παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής «Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 
Φθιώτιδας» στον Προϊστάμενο  Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Π.Ε. Φθιώτιδας, ισχύει και για τον νόμιμο αναπληρωτή 
του, σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 30 Αυγούστου 2022

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΗΛΙΑΣ ΣΑΝΙΔΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47934 Τεύχος B’ 4723/08.09.2022

*02047230809220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-09-08T21:05:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




